7. Asimismo, del actualísimo son hechas las cosas posibles o materiales. Porque el Padre se entiende principio que origina de sí, principio que origina de nada, principio que origina de algo material. Y el Verbo expresa al Padre como principio que origina de sí, y de este modo explica y representa la producción del Espíritu Santo y la suya o de los eternos.—Expresa también al Padre como principio que origina algo de la nada, y así representa la producción de los eviternos⁴, como la de los ángeles y de las almas.—Representa también como principio que origina alguna cosa de algo como material; pero lo que es hecho de algo, es en potencia antes que sea hecho: luego es necesario que represente

³ Cf. Léxico: *Expresión*.

⁴ Cf. Léxico: *Evo*.

quam fiat²²; necesse ergo est, ut repraesentet possibilia. Necessario ergo ab actualissimo fiunt possibilia.

8. Et haec similitudo sive Verbum est veritas. Quid est veritas secundum definitionem? "Adeaequatio intellectus et rei intellectae"²³, alius intellectus, dico, qui est causa rei, non intellectus mei, qui non est causa rei.—Haec adaequatio vera est, quando res est *tanta, talis, ordinem habens, agens, patiens, tunc, ubi, cum situm* habet, secundum differentias praedicamentorum. Tunc enim res sunt verae, quando sunt in re vel in universo, sicut sunt in arte aeterna, vel sicut ibi exprimuntur. Res autem vera est, secundum quod adaequatur intellectui causanti. Quia vero perfecte non adaequatur rationi, quae exprimit eam vel repraesentat; ideo omnis creatura mendacium est, secundum Augustinum²⁴. Res autem adaequata non est sua adaequatio: ergo necessario est, ut Verbum vel similitudo vel ratio sit veritas; et ibi est veritas creaturae, et repraesentantur per Verbum ita infima, sicut suprema. Unde licet Angelus magis participet cum Verbo in conditionibus nobilibus, puta quoad imaginem Dei, quam vermiculus; in ratione tamen exemplaritatis non est nobilior ratio Angeli quam vermiculi; ita ratio vermiculi exprimit vel repraesentat vermiculum, ut ratio Angeli Angelum, nec secundum hoc nobilior Angelus vermiculo. Quaelibet autem creatura umbra est respectu Creatoris.

9. Et sic patet, quod ab actualissimo sunt possibilia, a stabilissimo mutabilia, et a sublimissimo infima. Et sicut sol lucens facit varietatem et multiformitatem colorum, sic ab illo Verbo est varietas rerum. Unde non contingit intelligere nisi per Verbum.—Et haec est clavis nobilissima animae purgatae per fidem, quae est necessaria, quia "mentis nostrae

²² Cf. Aristoteles, IX. *Metaphysicae*, text. 2 ss. (VIII, c. 1 s.)

²³ De hac definitione vide *Opera omnia*, I, p. 707, nota 5.—De praedicamentis inferius enumeratis cf. Aristoteles, *De praedicamentis*, c. *De quando* ss.

²⁴ *De vera Religione*, c. 36, n. 66: «Sed cui saltem illud manifestum est, falsitatem esse, qua id putatur esse quod non est, intelligit. eam esse veritatem, quae ostendit id quod est. At si corpora in tantum fallunt, in quantum non implent illud unum quod convincuntur imitari, a quo principio unum est quidquid est... datur intelligi esse aliquid, quod illius unius solius, a quo principio unum est quidquid aliquo modo unum est, ita simile sit, ut hoc omnino, impleat ac sit id ipsum; et haec est Veritas et Verbum in principio et Verbum Deus apud Deum. Si enim falsitas ex iis est, quae imitantur unum, non in quantum id imitantur, sed in quantum implere non possunt; illa est veritas, quae id implere potuit et id esse, quod est illud; ipsa est, quae illud ostendit, sicut est; unde et verbum eius et lux eius rectissime dicitur. Cetera illius unius similis dici possunt, in quantum sunt», etc. Cf. *83 Quaest.*, q. 23.—Idem ait *In Ioan. Evangel.*, tr. 1, n. 13: «Quid praeclarus Angelo in creaturis? quid extremus vermiculo in creaturis? Per quem factus est Angelus, per ipsum factus est et vermiculus, sed Angelus dignus caelo, vermiculus terra. Qui creavit, ipse disposuit.»

las cosas posibles. Necesariamente, por tanto, son hechas por el actualísimo las cosas posibles.

8. Y esta semejanza o Verbo es la verdad¹. ¿Qué cosa es la verdad según la definición? "Adecuación del entendimiento y de la cosa entendida", de aquel entendimiento, digo, que es causa de la cosa, no de mi entendimiento, que no es causa de la cosa.—Esta adecuación es verdadera cuando la cosa es *tanta, tal, relacionada, agente, paciente, entonces, dónde*, cuando tiene *situación*, según las diferencias de los predicamentos. Porque entonces son verdaderas las cosas cuando son en la realidad o en el universo, como son en el arte² eterno o como son expresados en él. Y una cosa es verdadera en cuanto que se adecua al entendimiento que la causa. Mas porque no se adecua perfectamente a la razón que la expresa o representa; por eso, según San Agustín, toda criatura es mentira. Y la cosa adecuada no es su adecuación: luego es necesario que el Verbo o la semejanza o la razón sea la verdad; y en el Verbo está la verdad de la criatura, y por el Verbo son representadas tanto las cosas ínfimas como las supremas. De donde, aun cuando el Angel participe más con el Verbo en las condiciones nobles, por ejemplo, en cuanto a la imagen³ de Dios, que un gusanillo, con todo, en la razón de ejemplaridad⁴ no es más noble la razón de Angel que la razón de gusanillo; así la razón de gusanillo expresa o representa al gusanillo, como la razón de Angel al Angel, y bajo este aspecto no es más noble el Angel que el gusanillo. Y cualquiera criatura es sombra respecto del Creador.

9. Y así está patente que del actualísimo son las cosas posibles, del estabilísimo las mudables y del sublimísimo las ínfimas. Y del mismo modo que el sol con sus luces hace la variedad y multiformidad de los colores, así por aquel Verbo es la variedad de las cosas. De donde no es dado entenderlas sino por el Verbo.—Y ésta es llave nobilísima del alma purificada por la fe, la cual es necesaria, porque "la embotada punta de nuestra mente no se fija en tan excelente luz, a me-

¹ Cf. Léxico: *Verdad*.
² Cf. Léxico: *Arte*.
³ Cf. Léxico: *Imagen*.
⁴ Cf. Léxico: *Ejemplar*.

acies invalida in tam excellenti luce non figitur, nisi per iustitiam fidei emundetur" ¹⁵. Unde omnes, qui non habent hanc fidem, manum habent amputatam. Unde in Psalmo: *Quia ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt* etc.

10. Secunda clavis est intellectus Verbi incarnati, per quod omnia reparantur. Unde Lucae ultimo ¹⁶: *Haec sunt verba, quae locutus sum vobis, cum adhuc essem vobiscum; quoniam oportet impleri quae scripta sunt in Lege et Prophetis et Psalmis de me. Tunc aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas*. Quis loquitur? Verbum Dei, de quo Ioannis primo: *Verbum caro factum est et habitavit in nobis*, ubi ostendit duas naturas in una persona. Sequitur: *Oportet Scripturas impleri de me*; unde ad Romanos ¹⁷: *Finis Legis est Christus ad iustitiam omni credenti*.

11. In designationem huius duo Cherubim, *versis vultibus in propitiatorium, mutuo se respiciebant* ¹⁸. Duo Cherubim duo testamenta sunt, quorum aspectus in Christum. *Tunc aperuit illis sensum*, quando intellexerunt Scripturas, id est, per hanc clavem Verbi incarnati liber Scripturae habet intelligi, eo quod est principaliter de operibus reparationis. Nisi enim intelligas ordinem et originem reparationis, Scripturam intelligere non potes, Nomen autem reparatoris est Verbum Dei; in Apocalypsi ¹⁹: *Vestitus erat veste aspersa sanguine, et vocabatur nomen eius Verbum Dei*.—Sed vellem scire, quomodo Verbum Dei ut Reparator sit. De hoc Isaias: *Parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis, cuius imperium super humerum eius, et vocabitur nomen eius: admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater futuri saeculi, princeps pacis*.

12. Iste reparavit hierarchiam caelestem et subcaelestem, quae tota corruerat. Ergo necesse fuit, ut tangeret caelum et terram. Iste hierarcha debuit esse praecelsus, sensatus, Deo acceptus, victoriosus, largifluus, iustus.

13. Debuit primo esse praecelsus potentia, qui solus posset salvare. Unde ad Hebraeos ²⁰: *Multifariam multisque modis olim Deus loquens patribus in Prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in Filio, quem constituit heredem universorum, per quem fecit et saecula; usque: Tanto melior Angelis effectus, quanto differentius prae illis nomen hereditavit*.—Ab ipso enim procedunt miracula; et ideo necesse fuit, in ipso ostendi miraculum miraculorum, scilicet